UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

          SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:           /SGDĐT-GDTX&ĐH
  V/v: Kiểm tra việc triển khai công tác

xóa mù chữ năm 2024 của Bộ GDĐT.

Hải Phòng, ngày          tháng         năm 2024

                Kính gửi:

             - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

             - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện.

Căn cứ Kế hoạch số 342/KH-BGDĐT ngày 08/4/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) (gửi kèm theo) về “Kiểm tra việc triển khai công tác xóa

mù chữ, kiểm tra và công nhận đạt chuẩn xóa mù chữ năm 2024” đối với một

số tỉnh, thành phố, trong đó tại danh sách dự kiến có Hải Phòng về nội dung

kiểm tra việc triển khai công tác xóa mù chữ;

Thực hiện Kế hoạch, để chuẩn bị những nội dung phục vụ chương trình

làm việc của Bộ GDĐT tại Hải Phòng (nếu có), Sở GDĐT - cơ quan thường

trực của Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ - Xây dựng xã hội hoc

tập - Dạy và học ngoại ngữ thành phố (sau đây gọi chung là Ban Chỉ đạo

thành phố) đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện chỉ đạo Phòng

GDĐT - cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

(PCGD, XMC) tại quận, huyện chỉ đạo, triển khai chuẩn bị và thực hiện một

số nội dung theo Kế hoạch kiểm tra của Bộ GDĐT và gợi ý của Ban Chỉ đạo

thành phố như sau:

         - Kiểm tra, rà soát lại việc củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo PCGD, XMC

các cấp năm 2023, năm 2024; Việc bố trí đội ngũ cán bộ, giáo viên phụ trách

công tác PCGD, XMC theo hướng dẫn tại Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT

ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

 - Việc lập Kế hoạch triển khai thực hiện công tác PCGD, XMC trong

năm 2023 và năm 2024; công tác điều tra xóa mù chữ, ghi  Phiếu điều tra;

vận động người mù chữ ra lớp và tổ chức các lớp học xóa mù chữ trên địa

bàn; kết quả xóa mù chữ cụ thể đối với các cấp (nếu có)…

 - Những khó khăn của đơn vị cấp xã trong việc điều tra, lấy thông tin;

Báo cáo thực trạng về tình hình người mù chữ, huy động người mù chữ đến

lớp; việc thành l;ập các lớp và dạy học xóa mù chữ; cập nhật dữ liệu về xóa

mù chữ trên Hệ thống thông tin PCGD, XMC trong năm 2023 và đến thời

điểm hiện tại; Báo cáo về công tác quản lý, lưu trữ hồ sơ PCGD, XMC nói

chung, trong đó đặc biệt lưu ý hồ sơ về hồ sơ xóa mù chữ và Phiếu điều tra;

 - Quyết định cùng biên bản kiểm tra, tự kiểm tra các cấp năm 2023 liên

quan đến công tác phổ cập xóa mù chữ; về việc duy trì kết quả phổ cập xóa

mù chữ; đánh giá chính xác mức độ hoàn thành về phổ cập xóa mù chữ tại

địa phương… phục vụ nội dung kiểm tra của Bộ GDĐT theo Kế hoạch;

Công tác quản trị cơ sở dữ liệu, cập nhật, trích xuất dữ liệu, thống kê

và hoàn thành hệ thống bảng biểu số liệu, biểu mẫu phổ cập xóa mù chữ

theo quy định trên Hệ thống thông tin PCGD XMC ban hành theo Thông tư

số 35/2017/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT hiện nay và trên các phần mềm ứng

dụng khác (Word, Excel) trong năm 2023 và thời điểm hiện tại  năm 2024.

 - Báo cáo quy trình kiểm tra công nhận của Ban Chỉ đạo PCGD, XMC

quận/huyện đối với Ban Chỉ đạo các xã/phường/thị trấn; Quy trình tự kiểm

tra của Ban Chỉ đạo cấp xã về phổ cập xóa mù chữ trong năm 2023.

Niên độ báo cáo phục vụ Đoàn kiểm tra: Năm 2023 và năm 2024 đến

thời điểm hiện tại.

 Về dự kiến thành phần Đoàn kiểm tra của Bộ GDĐT (nếu có):

- Lãnh đạo Vụ Giáo dục thường xuyên, Bộ GDĐT;

- Chuyên viên Vụ Giáo dục Tiểu học, Vụ Giáo dục Trung học, Vụ Cơ

sở vật chất, thuộc Bộ GDĐT.

Sở GDĐT - cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo thành phố kính đề nghị

Chủ tịch UBND các quận, huyện chỉ đạo Phòng GDĐT, các cơ quan liên quan

khẩn trương thực hiện nội dung Công văn này.

Trân trọng!

Nơi nhận

- Như trên;

- UBND TP (để báo cáo);

- PCT  UBND TP Lê Khắc Nam (để báo cáo);

- Thường trực BCĐ thành phố;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Phòng  GDTH, GDTX&ĐH;

- Lưu: VT, GDTX&ĐH.

                              GIÁM  ĐỐC

                        Bùi Văn Kiệm

		2024-04-11T11:41:01+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Kiệm <buivankiem@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-11T16:35:55+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-11T16:35:56+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-11T16:35:56+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-11T16:35:57+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!